

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年7月30日

上場会社名 エステー化学株式会社

（コード番号：4951 東証第1部）

（URL <http://www.st-c.co.jp>）

代表者 取締役社長 鈴木 喬

（TEL：(03)5906-0733）

問合せ先責任者 取締役兼執行役員 土橋 光男

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度におけ

： 無

る認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

： 有 連結（新規）1社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は、百万円未満の端数金額を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	9,737	-	664	-	562	-	297	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年3月期	38,065		3,798		3,055		1,431	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	9 98	9 93
15年3月期第1四半期	- -	- -
（参考）15年3月期	46 53	46 50

（注） 前年同四半期については四半期決算を行っていないため記載を省略しております。また、対前年同四半期比増減率の記載も省略しております。

期中平均株式数（連結） 16年3月期第1四半期 29,763,619株 15年3月期 30,415,879株

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の我が国経済は、株式市況の持ち直しや企業収益の改善など一部に回復の兆しが見られたものの、依然として厳しい雇用情勢や個人消費の低迷が続いており、不透明な状況にて推移いたしました。

このような中、当社グループは、引き続き経営全般の徹底的効率化を推進し、「暮らし、さわやか」を実現するため、お客様にご満足頂ける新製品の市場投入に努めてまいりました。市場の環境は引き続き厳しい状況にありますが、当第1四半期は、概ね計画通りに推移いたしました。

セグメント別の業績は、「防虫・衛生関連事業」が、29億16百万円、「家庭環境関連事業」が、68億20百万円となりました。

カテゴリー別の状況につきましては、「防虫・衛生関連事業」では、衣類ケア（防虫剤）部門が出荷価格の引下げ影響を受けましたが、当初計画の売上進捗を若干上回っております。ハンドケア（手袋）部門は、昨秋発売の新製品を中心に売上は順調に伸びており、計画を上回っております。

「家庭環境関連事業」では、エアケア（芳香消臭剤）部門が、春の新製品はほぼ好調に推移いたしました。ロングライフの既存品が競争激化による落込み等もあり、当初計画の売上進捗を若干下回っております。湿気ケア（除湿剤）部門は、長梅雨の影響もあり、当初計画を上回る推移にあります。春の新製品を多く投入したホームケア（その他）部門は、二桁成長の好調を持続しており、ほぼ計画範囲内の推移であります。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は上記記載の通りとなりましたが、売上高及び利益の状況につきましては、ほぼ当初計画の範囲内です。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	34,096	26,243	77.0	881 65
15年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考) 15年3月期	34,732	26,048	75.0	874 85

(注) 前年同四半期については四半期決算を行っていないため記載を省略しております。
 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 29,766,661株 15年3月期 29,756,093株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	558	257	258	9,474
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	5,188	265	1,196	9,430

(注) 前年同四半期については四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末比6億35百万円減少して、340億96百万円となりました。これは主として売上債権の減少5億75百万円等によるものであります。また株主資本は、当第1四半期純利益が配当金等の社外流出を1億1百万円上回ったことに加え、保有株式の若干の上昇もあり、その他有価証券評価差額金が82百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比1億95百万円の増加となりました。この結果、株主資本比率は、前連結会計年度末の75.0%より2.0%改善し、77.0%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

キャッシュ・フローでは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」が5億58百万円となりました。これは主として、税金等調整前当期純利益5億52百万円その他、法人税等支払額9億90百万円の流出を、売上債権の減少6億3百万円、仕入債務の増加4億71百万円、計10億74百万円の収支差額改善にてカバーしたことによるものであります。「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得1億74百万円等により2億57百万円となりました。「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、海外連結子会社の借入金返済78百万円、配当金の支払1億78百万円等により、2億58百万円となりました。この結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末比44百万円増加し、94億74百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	21,900	2,600	1,300	- -
通期	44,500	3,200	1,600	53 77

(参考) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	21,200	2,300	1,100	- -
通期	43,200	2,700	1,300	43 69

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期業績につきましては、概ね計画通りに推移しているため、平成15年4月30日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想は修正していません。

以上

四半期連結財務諸表

(1) 四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の要約 連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産	[20,454,834]	60.0	[22,035,997]	63.5
現金及び預金	9,475,550		9,431,398	
受取手形及び売掛金	3,945,197		4,520,439	
有価証券	2,861,947		3,863,248	
たな卸資産	3,539,201		3,661,242	
繰延税金資産	215,403		355,062	
その他	450,013		242,070	
貸倒引当金	32,478		37,464	
固定資産	[13,642,067]	40.0	[12,696,334]	36.5
1.有形固定資産	(8,512,628)	25.0	(8,683,631)	25.0
建物及び構築物	3,008,708		3,053,375	
機械装置及び運搬具	1,578,979		1,666,407	
工具器具及び備品	384,884		427,309	
土地	3,509,080		3,506,716	
建設仮勘定	30,974		29,822	
2.無形固定資産	(213,170)	0.6	(213,905)	0.6
3.投資その他の資産	(4,916,268)	14.4	(3,798,797)	10.9
投資有価証券	3,357,755		2,785,323	
長期貸付金	173,175		194,105	
繰延税金資産	378,700		449,265	
再評価に係る繰延税金資産	71,294		71,294	
その他	1,001,099		378,270	
貸倒引当金	65,756		79,461	
資産合計	34,096,902	100.0	34,732,332	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の要約 連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%
流動負債	[6,145,311]	18.0	[6,927,767]	19.9
支払手形及び買掛金	3,614,875		3,141,601	
短期借入金	80,937		133,716	
未払金	1,654,173		1,825,421	
未払費用	339,779		482,301	
未払法人税等	100,581		1,001,772	
未払消費税等	58,480		173,651	
返品調整引当金	114,100		128,400	
その他	182,381		40,903	
固定負債	[1,195,417]	3.5	[1,250,443]	3.6
長期借入金	76,812		101,047	
退職給付引当金	1,026,947		1,061,220	
役員退職慰労引当金	91,658		88,175	
負債合計	7,340,728	21.5	8,178,210	23.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	512,440	1.5	505,861	1.5
(資本の部)				
資本金	[7,065,500]	20.7	[7,065,500]	20.3
資本剰余金	[7,067,815]	20.8	[7,067,815]	20.4
利益剰余金	[12,794,841]	37.5	[12,693,779]	36.6
土地再評価差額金	[106,941]	0.3	[106,941]	0.3
その他有価証券評価差額金	[166,241]	0.5	[83,758]	0.2
為替換算調整勘定	[308,774]	0.9	[313,563]	0.9
自己株式	[434,948]	1.3	[442,087]	1.3
資本合計	26,243,733	77.0	26,048,260	75.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	34,096,902	100.0	34,732,332	100.0

(2) 四半期(要約)連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%
売 上 高	9,737,141	100.0	38,065,519	100.0
売 上 原 価	5,218,039	53.6	19,707,179	51.8
売 上 総 利 益	4,519,101	46.4	18,358,340	48.2
返品調整引当金戻入差額	14,300	0.1	7,000	0.0
差引売上総利益	4,533,401	46.5	18,351,340	48.2
販売費及び一般管理費	3,868,598	39.7	14,553,329	38.2
営 業 利 益	664,802	6.8	3,798,010	10.0
営業外収益	114,834	1.2	414,766	1.0
営業外費用	217,032	2.2	1,157,222	3.0
経 常 利 益	562,604	5.8	3,055,554	8.0
特別利益	75	0.0	2,891	0.0
特別損失	10,271	0.1	439,305	1.1
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	552,408	5.7	2,619,141	6.9
法人税、住民税及び事業税	89,265	0.9	1,247,508	3.3
法人税等調整額	155,416	1.6	98,139	0.3
少数株主利益(控除)	10,687	0.1	38,409	0.1
第1四半期(当期)純利益	297,039	3.1	1,431,362	3.8